Quaeritur: Quae natura quae est in eis materia et forma sit quae univocum?  
 Quae negatur: 1<sup>o</sup> quia sequitur quod unus gradus univocum includeret huius  
 in eodem compositio, nempe gradus ille sit in Petro. 2<sup>o</sup> simul  
 ratione materia et essentia ratione materiae cum univocum sit natura. 2<sup>o</sup> ex hoc forma  
 est magis natura quam materia: sed ad magis ut minus non datur univocum  
 Quae natura ad materiam et formam non est quae univocum. Est igitur analogum  
 in propria quae forma est ea motus ad propria et similitudinem, quae  
 materia causa est primum ejusdem motu.

Quaestio 2<sup>a</sup>.

# ¶ An recte ab Arte defecta sit?

Questioni huius affertur quod defectiva competit scilicet scire et fieri, ut patet.  
 patet ex delimitatione illius defectiva se habet, nam est prius seu  
 causa ut id moueatur et gescat, in quo est posse, et non ex absence  
 inest. 1<sup>a</sup> parte reijcit prius, quod non est sic. V. g. prius. Quod  
 comprehendit omnes multas Physicas et instantaneas summi. n.  
 nomen motus et gescit late. reijcit ea, quod sunt in eis non sunt in  
 motu ut patet in formis materialibus, ex quibus est ea quod sunt in eis  
 motu ut subiecta separata, non sunt in motu Physici: Motus enim  
 quod Angeli et anima separata mouentur Physice, non est. 3<sup>a</sup> rem:  
 uel causas quod accidentales sunt in eis, quod moueri, sunt causa motus  
 Physici unde acc. medendi quod est in eis uel medice. V. g. ad sanationem  
 moueatur non est nisi quod in eis accidentales inest. Ad aduerbium  
 1<sup>o</sup> excludit generalitates, quod sunt in eis motu Physici, non sunt tamen  
 in eis 1<sup>o</sup> principales talis motus. huius non est principales sunt  
 in eis scilicet quod 1<sup>o</sup> instant. Verbum prout excludit casus exte-  
 nas ut est scilicet in eis in motu in aq: calum in motu in igne  
 quem seum addat.

Nec dicas nam cali non est prius gescit, cum nunquam  
 gescat, nisi Empyreum. quod est generum habitus non gescat post  
 in gescere. sicut tota terra non moueatur poterit moueri. sicut  
 si extraheretur a suo loco in ipsum non decideret a propria scilicet  
 ut a prius sui motu motu.

Nec et dicas sciam non posse esse nam generationis, quod est  
 in motu Physice, cum generatio sit prius, quam scilicet generanda est  
 illam. Quod non ut scilicet dicitur prius siue nam generationis ra-  
 tis est quod dicitur in eodem instanti, ut dicitur cum illa. Imo cum  
 scilicet non sit prius generationis nisi quod longum est prius ad quem  
 transit nam ipsam recipiendo, non est nam generationis, nisi quod generatio  
 passio est, et quod talis non est prior quam scilicet sit posterior.

Nec item obicitur humanitatem Secretatis esse nam, cum  
 sit in motu. quod non est 1<sup>o</sup> causa, cum illis per se, et scilicet intelli-  
 gantur generes, in humanitas.

Dicit:

Dices: Dum eam mutationum rerum, creatarum, et in  
nā nām illarum. Et id eē ex eo qd n̄ sit ea intrinseca, et  
componens res ipsas creatas.

Dices: fiam ignis eē et prius mouendi aquam. Vg. de  
frigida ad calidam, cum n̄ sit in aq, ac ign n̄ opus eē, ut nā in  
ut. Et neg. conuiam, q̄ Aristes definiunt nām iōm nā et fid. ac.  
quidē n̄ debuit asserere nām n̄ in eē, q̄a sic n̄ competeret desio  
materiali. Verum h̄ eē qd fiam n̄ sit sal prius moty rej in qua  
inest ut pbat argumentum.

Dices: nām inclinare ad tios opōs si nomine getis  
intelligati q̄ in tios a q, et in tios ad quem. Et id nullum esse  
in conueniens. Dum n̄ inclinēt ad illos tios eodem tempore, et sub  
eadē consideratione habēdas.

### Questio. 3.<sup>a</sup>

## Utrum desio nā conueniat Im priō passiuo?

Qualiter Et neg. Conuenit n̄ et priō actiuo nempe fiam. Vt prius  
in uiuentibz, q̄ a sua fia nati mouenti et ut in n̄ uiuen-  
tibz aliqz. Vg. in celo, qd circulariter moueti n̄ a sola nā. Et  
et a fia, q̄ illud ad motum circularē inclināt. Dein pbat 1<sup>o</sup> quia  
reby nā constantibz n̄ ming nate eē apere qm pati, et mouere  
qm moueri a se, ut patet in uiuentibz. Et illz nā eē n̄ minus  
prius actiuum qm passiuum. 2<sup>o</sup> fia ignis, q̄ ignis mouetur  
sursum competit desio nā. Et fia ignis eē prius actiuum  
Et illi conuenit desio.

Ex aduerso opinantē aliq n̄ dari prius passiuum, et  
sit actiuum. q̄a si nā. Vg. esset prius, et nā sequeretur,  
qd nullas moty daret q̄ n̄ esset nati, rei Physica, et accōte-  
tas, q̄a hic nati eē in nā. Et in omi qdum motum eē nati  
in nā n̄ indest inferri omi eē nati in nā compōsiti, quia  
ut talis diuerti, deberet illi eē nati, in principaliorē qm  
nempe fiam. Nec repugnat, qd eodem moty sit a liuij

simpliciter uidentur in se et in se quod natus in se: ut uidentur in lapide sursum proclis, ut uidentur, et talis motus uocatur se, et in se. alioquin uidentur et ex igni, cum uoluerit eadem in, quod lapis, nempe subleuari.

### Quaestio. 4<sup>a</sup>.

#### Utrum in natura definitione contineatur?

Respondeo sive quod intelligatur de anima non intellectiva, ut inuenitur in plantis, et alijs: sive et de anima rationali intellectiva. Pro de illa, 1<sup>o</sup> quod illi competit defectus. 2<sup>o</sup> quod ab illa oriuntur motus rationis, et actiones, quod oriuntur a natura: quod talis anima natura est. Pro de anima rationali intellectiva, quod haec quod talis haec ratio, et uera facta est corporis hanc, ut defectus in consilio habuerit. Sed de facta compositi Physi: ci est natura: quod anima rationalis intellectiva, quod talis, natura est.

Colligitur 1<sup>o</sup> quando natura de terminata ad unum, intelligitur de natura quod comprehendit in ea, quod sine selectu operanti. Quia anima potest esse natura, sed ad omnes loci, ut motum efficiat, quod libera est. 2<sup>o</sup> quando Philosophi dicunt natura esse prima, nam, animam, et intellectum, cum uim, tum nomen ad se, ut uoluerit in maiorem et fieri, ut inanimata, ut motum in se, quod animam inuenient tanquam distinctam a natura. 3<sup>o</sup> Item non negasse animam rationem esse naturam absolute, sed in asseruisse illi nomen ad se, non conuenire, uocem illam, quod est a corpore separabile conueniunt, ut. Uel. est definitio in se.

### Quaestio. 5<sup>a</sup>.

#### Utrum et natura similitudinis rationem in se habeant?

Respondeo quod nam et artem in multis similitudinem, et in plurimis similitudinem uendicare, sed in 1<sup>o</sup> quod ut opera natura procedunt, ut legibus, sic opera artis. 2<sup>o</sup> ut natura procedit sibi simile, uocem facta, in se, ita ars procedit simile facta, id est, in mente artificiali, haec. 3<sup>o</sup> quod sicut natura deum, ita namque ars supponit. 4<sup>o</sup> quod utraque incipit ab imperfectionibus. 5<sup>o</sup> quod ut natura,

est regula et mensura, artis, ita ars est mensura artefacto-  
rum. 6<sup>o</sup> denique quod dicitur in natura, ita est in arte, casus locum  
obtinens.

Et 2<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> quod ars falsas, non veras res efficit. 2<sup>o</sup> quia  
in eod opere quod concurrunt, ars nam non natura artefactum efficit. 3<sup>o</sup> fit  
per artem inducitur non consequuntur artis altiorum: quod inducuntur a natura ma-  
xime. 4<sup>o</sup> fit non adducuntur entia in potentiam, sed in actum: fit artibus  
entia in actu, non in artefactorum. 5<sup>o</sup> ars in superficie, non  
in additis operatur. 6<sup>o</sup> tandem fit artibus non habet vim activam,  
fit non illam obtinent.

### Questio. 6<sup>a</sup>

¶ Ars possit opera sua moliri? an non?

¶ Nec ars nec artificialis fit, aliquid non opus sui sua efficiere  
valet. Et quod ars nihil potest artificialiter per regulas operis facien-  
di: id regula artis non habet vim inducendi formam naturam: 6<sup>o</sup>  
ars non potest efficiere opus suum. Non est in negandum potest  
artem adhibere non modum, ut non motus horum, illo pacto fiat.  
Vnde saltem quod est motus a potentia motiva per artem obtinet, ut  
concinne et numerose fiat.

¶ Quis in 2<sup>o</sup> ars non quodam ut sua, id aliena, et appli-  
canda ad opera passivis efficiere queat opera natura? ¶ Aff-  
ert in medicina, quod virtute herbarum salutem egrotis potest.  
Vnde et magi possunt ope demonis introducere fit in pter-  
torum aliam. et alia efficiere, non quod figuris et characteribus  
quod utuntur insit virtutibus ad haec effecta exhibenda, id quod dicitur:  
monet ex pacto ad ea signa. ¶ Sunt illa effecta. Imo et  
artibus demonis ope potest naturam magiam ita occultas naturam  
causarum virtutes in se regulare ut efficiant aliquid, quod videtur  
cursum non superare, non in superent. Quae est videtur extendi per  
triclinium, vitem, apparere subito, conuiues omnes trunco.